etiā etiā dicit ubi s. sagitta volans hominem carnes appetit ut carnales feriat atrociter. Et quod inferit quod diabolus tentat leuiter et apte quam visibilitate tetat de leuioribus ut ad grauiora perducatur. Exemplum legitur in vitaspa. Cum quidam fratres venissent ad beatum Antonium ut ab eo quererent de quibusdam reuelationibus sibi factis per dicit eis quedam que fecerunt et acciderunt eis in via. Mirantibus autem illis et querentibus quomodo hoc sciret. respondit quod hoc ei reuelauerunt demones que hoc viderunt: velociter recurrerent quod hec que ipsi credebant esse diuinas reuelationes erant demonum deceptiones. que ex his humiliati et edificati a beato Antonio recesserunt. **A**d contra hanc tentationem defendit veritas hominem que quasi scuto circumdat vniuersum. quod inter hanc sagittam in die volantem siue ventum ventem et inter hominem ne eum ledat: interponit obstaculum scilicet ut homo seipsum vere cognoscat. et ut de se in omnibus teneat veritatem. Ex hoc enim fit quod homo non credit verbis vane laudantium eum. nec blanditur sibi ipsi falsis adulationibus cogitando et credendo de se bona que non insunt. sed ut veraciter agnoscat suam propriam imperfectiōem. propria peccata: et multiplicia corporis et anime mala. atque innumera pericula in quibus hic sine intermissione versatur. **I**sta enim veritas et vera hominis de se estimatio. haud dubium humiliat eum ut non tam facile moueatur verbis adulationum ad inanem gloriam. Quomodo enim quis se extollere potest vel audet aut se alteri proponere si redit ad cor suum: cogitando quid fecerit siue voluntate vel ope peccando. quam multa mala fecit que etiam fateri pudet: et de quibus certum est: que modo non potest esse certus de malis cuiuscumque alterius hominis. **E**t ita intelligatur de alijs defectibus hominis que innumerabiles sunt. Immo si in eo sunt aliquae bona nature: habet bene timere ne ista sibi sint occasio ad peccandum. Si vero fortune: idem timere habet. Si gratie: habet de illis et omnibus alijs bonis districtam deo reddere rationem. **I**deo dicit apostolus. **Q**uid habes quod non accepisti: quod si accepisti: cur gloriaris quasi non acceperis. **1. ad Cor. iij.** Neque securus est homo de homini boni retentiōe ad vnam horam. **1. in illud. 1. Cor. x.** Qui stat videat ne cadat etc. **T**ercia tentatio dicitur grauis et occulta. et hec significatur per nequam pambulans in tenebris. quam vicius demon tetat homines ad altos status: honores: presidentias: diuitias et homini. ut si quis non curat

rat laudes hominum: curet tamen forte presidentias: diuitias. **S**ic ergo diabolus sub specie boni proponit: **S**i tu esses in tali statu posses multa bona facere: excessus corrigere: iusticiam facere et pacem: **S**i tu es diues posses pauperibus subuenire et multas elemosinas facere etc. **S**ed hoc facit diabolus ut cum ad talia peruenit facilius hominem deiciat que alio vincere non poterit. **E**t sic tandem facit ut homo per hypocrisim gratiam attingere homini etc. **E**t secundum Bernardum. hoc est secundum hypocrisim. que ex ambitione talium frequenter descendit. que et in tenebris ambulat: quod abscondit quod est: et illud quod non est mentitur: ostendens in se formam pietatis: et siles virtutes quas non habet. et hoc ideo ut possit ad presidentias: altos status: et alia male concupitalium intuitu peruenire. **A**b hac peste defendit hominem veritas: dicens illud **Matth. xix.** Diues difficile intrabit in regnum celorum. **E**t iterum **Matth. xvij.** Quid prodest homini si vniuersum mundum lucrifera et anime sue detrit. patiat. **Et. 1. ad Tim. vj.** Nihil intulimus in hunc mundum haud dubium: quod nec auferre quod possumus. habentes autem alimenta et quibus regamur his contenti simus. **E**t sequitur. **M**as qui volunt diuites fieri incidunt in tentationes et in laqueos diaboli et in desideria multa inutilia et nocina: que mergunt homines in interitum et in perditionem. **I**ta et veritas contra alios status et presidentias dicit. **P**otentes poterit tormeta pati etc. **Sap. vj.** et **Job. xij.** Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. **E**t illud: **Q**uanto gradus altior: tanto casus profundior. **P**remissis tribus tentationibus diabolus tentauit christum **Matth. iij.** et **Luc. iij.** **P**rima quia suadebat sibi esurienti de lapidibus facere panes. **S**ecunda quod suadebat vanam gloriam: ut se mitteret deorsum de pinnaulo templi si filius dei esset. **T**ercia fuit de ambitione et cupiditate quam omnia regna mundi sibi promisit si cadens adoraret eum. **Q**uarta est tentatio periculosa. **E**t illa dicitur grauis et apta. que tangit cum dicitur: ab incursu et demonio meridiano. **H**ac tentatione diabolus viris iustis sepe suadet malum sub specie boni: et victum sub specie virtutis: sicut superbiam. ut si quis est eleuatus ad dignitates vel statum aliquem in quo sibi proponitur cause quas in veritate non scit discutere. tunc diabolus immittit ei cogitatum: **T**u es huius rei iudex: verendum esset tibi querere ab alijs quid iuris esset vel ab inferioribus te

De tētatiōe diaboli per res visibiles

quia ex hoc dicerent te indoctū et insuffici-
entē ad statū rē. Ita et auariciā suadet ptes-
tu puidētie et misericordie vt possit tandē
tpe caritatie paupibz subuenire: cū tñ tali tē-
pore adueniēte eā care tales vēdūt sic aliq
Sic etiā suadet nociuā remissionē sub spe-
cie misericordie. Crudelitātē sub specie vl' co-
lore iusticie rē. Et hoc facit ad modū frau-
dulētissimi mercatoris q̄ fictilia fragmenta
vēdit p gemis: sine vitz p lapidibz p̄ciosis
vitru viride p smaragdo. vitru rubeū p ru-
bino sine carbūculo: cupru p auro: stannuz
p argēto: et sic de alijs silibz fraudibz. Ita et
nōnūq̄ diabolu sub specie magni boni et pfe-
cti suadet hoī id qd̄ scit sibi fore occasione
piculi et damni sine ruine: vl' qd̄ est melior
boni impeditiū. sicut qnq̄ suadet hoī fa-
cere multa vota q̄ scit hominē nō posse im-
plere: et tñ ex p̄bo p̄phete obligatus. Nonete et
reddite. et ita tandē reddit timidū: p̄plexuz et
desperatū. Deberēt q̄ vota fieri cū magna
deliberatiōe. Illi dāt plura exēpla Ber. su-
per Dan. Et wilh. in lib. de vir. Multoties
enī suadet fratri idē discrete assumere sin-
gularia et volūtaria ieiunia: vt eū diuis ob-
sequijs reddat inutilē. Sic multoties i fes-
tinitatibz suadet vni anticipare vigilias re-
gulares et p̄suetas: vt ei postea illudat dor-
miēti. Sic aliq̄ suadet aliq̄bz heremi solit-
udinez: qui postea bñ senserūt q̄ ver^o sit ser-
mo De homini soli qm̄ cū ceciderit nō hab-
bet subleuantē se. Tal' enī tētatio d̄z demo-
niū meridianū. i. valde graue et piculosum.
sic in meridie dies est i maiori vigore. **P**
Ad custodiendū se ab illo demonio me-
ridiano et ad euadendū deceptōes ei^o mltū
valet imo necessaria est illustratio spūssanz
cti qui est ver^o magister suggerens oīa que
cunq̄ facere debem^o: fm̄ illud Joan. xiiij.
Ipe docebit vos omnē veritatē. Ad h̄ eti-
am multū valet habere noticiā virtutum et
phāsticam ac falsam earū imaginē: q̄uis
hoc difficile sit scire in singulis. eo q̄ non-
nūq̄ virtus et viciū sic similia sūt vt vix ab-
iūicē possint discerni: sicut dicit Hiero. ad
Demetriadē virginē. Et Sen. dicit q̄ Nō
omne verisimile est verū. multa enī falsa veris
assimilant. Ideo contra talē tētationē de-
note orandū est vt q̄riēs palliata falsitas ni-
tū nos decipe: mox ad pdendū illā emittat
licē et p̄ritatem suā in corda nra dñs verus

meridies: qui illuminat omnē hominē veni-
entē in hunc mundū Iesus christus in secu-
la benedictus. Amē

Sermo. XIII.

De Tētatione diaboli sensuali et apta.

Vigilate quia ad-

uersarius vester diabolus tanq̄ leo
rugiens circūit querēs quē deuo-
ret. j. Petri. v. In p̄cedentibz sermōibz audi-
stis quadruplicē tētatiōez demōis quā de-
scribit p̄pheta in p̄bis illis: Non timebis a
timore nocturno rē. sicut patet in p̄missis.
Nūc cōsequenter videndū est de alijs duas
bus guissimis tētationibz quibz diabolus
seruos dei tētāt ostēdēdo illis res visibiles
et sensu p̄ceptibiles apte et occulte. Et ille
possunt etiā reduci ad vltimas duas tēta-
tiones i p̄cedēti p̄mōe exp̄ssas. vitz ab icur-
su et demonio meridiano: et a negotio pam-
bulāte in tene. rē. Pro grā. Ave ma. rē.

Vigilate qz aduersarius vester rē. **V**
Circa illa p̄ba thēmatiz notādū fm̄ Aug.
q̄ diabolus dicit leo et draco. Leo qz aperte
irascit. Draco p̄o qz occulte insidiat. Unde
p̄pheta in ps. xxi. loquens de iudeis in p̄so-
na ch̄i qui instigatiōe diaboli p̄sequēbātur
christū vsq̄ ad mortē ait. Aperuerūt super
me os suū sicut leo rapiēs et rugiēs. Ecce tē-
tatio grauis apta. Et de occulta ait Psal.
Draco iste quē formasti ad illudēdū ei: sal-
tē in sensu lr̄ali. Et de vtraq̄ dicit. Super
aspidē et basiliscū ambulabis et calcabis
leonē et draconem. Conseq̄ntē in speciali de
vnaquaq̄ illaz tētationū videndū est. No-
tandū q̄ tētatio grauis et patēs est qm̄ dia-
bolus apte tētāt. Et h̄ fit q̄druplicē p̄z. **V**
cen. in spe. mora. li. iij. p. j. de tētatiōe. dis. vij.

Res corpales visibiles et ap-
petibiles oculis ostendendo.
Tētatio q̄. Seipm̄ trāfigurādo i diuersis
uis et apta ē. las rez similitudines.
q̄druplex. Personas ch̄i angelorū vl' sā-
ctorū mendacitē representando.
Persecutiōes et pugnas sensu-
biles per se vel suos atrociter
inferendo.

Prima ergo tētatio grauis aperta ē sen-
sualis quādo diabolus ostēdit oculis corpa-
libus res visibiles q̄ possunt animū vidēt

allicere ad sui concupiscentiam: sicut fecit beato Francisco: ostendens ei in via bursam magnam quasi pecunia multa plena, quam cum socius eius suaderet accipi et in elemosinas multas dari: sanctus prohibuit sentiens machinamentum diaboli: sed cum socius non desisteret: promisit sanctus ut videret socius manifeste diaboli fallaciam. Cum itaque socius bursam leuaret exiit inde serpens et postmodum cito dissiuit. Sicut fecit beatus Antonius sic legitur in vita eius: cum fugeret seculum: et iret ad heremum: in via inuenit discum argenteum, quem cum recusaret accipere dicens esse insidiam diaboli ut fumus euauit. Postea apparuit ei in ipsa via massa veri auri: quod velut incendium fugit. Sicut cum diabolus quicquid obicit aliis sensibus sibi delectabilia potest dici talis tentatio sensualis et apta, ut sonos auditui: odores olfactui: saporibus gustui: suauia et delectabilia tactui: tunc enim quasi per portas urbium attendat capere ciuitatem: ut Abimelech de quo Iudicum. 17. dicitur quod appropinquans ostium sine porte turris ciuitatis thebes in qua turri erant viri et mulieres se defendentes nitentur ignem supponere. id est concupiscentiam. Ita sicut est diabolus obsidens ciuitatem que circumspicitur considerans quomodo inueniat in muro debili. Noscit enim ad quem homo inclinatur plus. Et sicut talia obicit et obicere disponit sensibus exterioribus ut superius. Item est sicut lupus vel leoni que circumspicit ouilem ut inueniat aliquam apturam aut foramen per quod iret et duceret iuxta thema Vigilate quia aduersus. 22. Ubi glossa describit octo genera tentationum dicens. Circumspicit tanquam hostis obsidens muros clausos: explorat an sit aliquis per muros minus stabilis: cuius aditum ad interiora penetret. Offert oculis formas illicitas et faciles ad voluptates: ut sic ex visu sine per visu destruat castitatem, aures per canora sine sonos dulces ut molliat christianum rigoris. Linguam per uicio per uocat. Danum iurijs lacessentibus ad cedendum instigat honores terrenos permittit ut celestes adimat. Et cum latent non potest fallere addit terrores. In pace subdolum in persecutore violenter: sed quam tentationem animus dicit esse patitur ad pugnam. De Secundo modo diabolus impugnat sensus se transfigurando in diuersas res similitudines extra: ut eos que ludificat sub specie mulierum transfigurando se in species mulierum que dicuntur vulgariter faune vel striges: vel que nocte conueniunt et choreas ducunt, vel quam apparere per adiurationes necromanticorum in diuersis res similitudinibus: vel quam apparere et equos

tes hastiludia agentes. Penates apparatus in forma pueri et per que transfigurationes multi simplices se per demones decepti donec per predicatores frequentiam fallacie demonis denudarentur ut in. 1. spe. ubi. 5. Tertio modo diabolus ludificat et decipit Iesus transfigurando se in similitudinem christi: angelorum: apostolorum et aliorum sanctorum: ut sic mentiendo illos incautos seducat. sicut illud. 1. Cor. 11. Angelus sathane transfig. se in angelum lucis. Unde in vita beati Martini legitur quod diabolus ei appruit idus purpura et corona aurea coronatur dicens ei quod esset christus quem ad trases descendens prius sibi uoluit appere et adorari ab eo. Cui Martinus respondit. Iesus christus non promisit se uenturum in habitu regio et purpura. At quod nisi ei appareret in ea forma in qua passus fuerat: deferendo stigmata sue passionis: eum non recipet tanquam christum. Quo audito diabolus confusus discessit. Item in Vita spa. legitur: quod cum diabolus apperz cum magis claritate et regio habitu cuidam patri dicens se christus: et ad se uenisse ut eum adoraret et lucrum maximum de se reportaret. Respondit sanctus. Christum meum spiritus adoro: sicut et ipse scit: tu autem quod es. Quod audies ipse euauit se da relinquens uestigia. Ita cuidam alii patri apparuit in simili forma filia dicens: et per clausis oculis dicens. Fuge: christum nolo habere videre: sufficit mihi si eum videre possim in celo. Et sicut fugit et cetera. Item in quadam citate fuit mulier quaedam sic seducta. Incepit enim aliquando apostolus se cogitare quod esset digna ut dominus sibi aliquis daret uisibiles consolaciones. At cum aliquando esset sola in camera de se cogitans uisum est ei maximum fulgor in camera sua intrare. et cum eo quaedam res pulcherrima stipitatus multitudinis. rix. vel plurimorum hominum dicens ipsi horrenti quod non timeret. quia erat Iesus christus cum discipulis suis uenies ad consolandum ipsam. Cui cum multa blanda dixisset et multa ei promississet si in eius amore perseveraret. et ipsa se habere ei sic facturam promitteret: cessit promittens quod ea sepe uisitaret. Sicut in sequenti nocte uenit ad eam solus sollicitas eam ad amplectendum et uenerat conuersionem quam presertim fecit eam iurare quod non reuelaret alicui familiaritatem quam ostendebat ei plurima sibi promittens. Tertia nocte iterum uenit in speciosa forma et habitu. post in forma militis: post clericus. post rusticus. post monachus: et postea goliardi. Cum autem uideret se deceptam fugit ad confessionem. Veniens autem iterum ad eam sequenti nocte fere insanire uidebatur promittens ei: sed non poterat eam opprimere.